
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Ordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 122

L’anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 15:30 a 
seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala Consiliare 
-  Palazzo  Comunale -  Via  Pertica  29 in adunanza Ordinaria  di  Prima convocazione 
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 CERVONE PIER PAOLO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 FOLCO PAOLO X

16 CILETO TIZIANA X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 12  Assenti: 5

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il  Presidente  Delia  Venerucci  assume  la  presidenza  della  presente  adunanza 
Ordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati i  
Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Modifica  al  Regolamento 
Comunale  per  la 
disciplina  del  canone 
patrimoniale  di 
concessione, 
autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria.



N. 122

OGGETTO: Modifica  al  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  del  canone patrimoniale  di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.

"OMISSIS"

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione 
la seguente proposta di deliberazione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
• con  Delibera C.C. n. 120 del 30 novembre 2020 è stato istituito nel Comune di 

Finale Ligure a decorrere dall'anno 2021, il  canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria,  introdotto dall'art.  1, commi da 816 a 
836, della Legge 27/12/2019 n. 160 ed è stato adottato il relativo Regolamento di  
applicazione;

• il  canone  patrimoniale  di  cui  al  comma  precedente  ha  sostituito:  la  tassa  per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed 
aree  pubbliche,  l'imposta  comunale  sulla  pubblicità  ed  il  diritto  sulle  pubbliche 
affissioni,  il  canone per  l'installazione dei  mezzi  pubblicitari  ed  il  canone di  cui 
all'art. 27, commi 7 e 8 del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;

• con  Delibera  C.C.  n.  9  del  08/02/2021  è  stato  modificato  e  riapprovato  il  
Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

• con  delibera  C.C.  n.  44  del  30/04/2021  il  Regolamento  in  oggetto  è  stato 
ulteriormente modificato per introdurre ulteriori misure straordinarie, limitate all'anno 
2021, al fine di agevolare le maggiori occupazioni temporanee di suolo pubblico per 
dehors stagionali e permanenti, al fine di poter garantire il distanziamento anti-covid 
19;

• con delibera di Giunta Comunale n. 213 del 30/11/2021 sono state approvate le 
tariffe CUP da applicare nell'anno 2022;

ATTESO che:
• a  decorrere  dall'anno  2022,  si  ritiene  di  sottoporre  a  tassazione  tutti  i  “Passi  

Carrabili”, così come definiti dall'art. 3 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (Codice della 
Strada) e dall'art. 46 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione e di  
attuazione del nuovo codice della Strada);

• dalla  tassazione  resteranno  esclusi  i  passi  carrabili  destinati  alle  pubbliche 
assistenze, alle forze dell'ordine e alle scuole di ogni ordine e grado; 

• limitatamente alla nuova fattispecie imponibile, il pagamento del canone dovuto per 
l'anno  2022  sarà  posticipato  dal  31  gennaio  al  30  settembre  2022,  previa 
organizzazione  di  una  specifica  campagna  di  informazione  massiva  sull'intera 
cittadinanza  finalizzata  alla  regolarizzazione  di  tutti  gli  accessi  sprovvisti  della 
necessaria autorizzazione;

RICHIAMATO l'art.  1, comma 824, della Legge  27/12/2019 n. 160, che al terzo 
periodo, per quanto concerne i passi carrai, dispone che: “La superficie dei passi carrabili  
si determina moltiplicando la larghezza del passo, misurata sulla fronte dell'edificio o del  
terreno al quale si da' l'accesso, per la profondità di un metro lineare convenzionale. Il  



canone  relativo  ai  passi  carrabili  può  essere  definitivamente  assolto  mediante  il  
versamento, in qualsiasi momento, di una somma pari a venti annualità”;

RITENUTO pertanto necessario prevedere lo specifico coefficiente di  tassazione 
inderendo  la  fattispecie  nell'allegato  “B”  -  Prospetto  fattispecie  occupazioni  –  del 
Regolamento CUP;

DATO ATTO che le maggiori occupazioni di suolo pubblico di cui all'art. 9-ter del DL 
28/10/2020 n. 137 convertito nella L.18/12/2020 n.176, concesse nell'anno 2021 a favore 
delle imprese di pubblico esercizio di cui all'art. 5 della Legge  25 agosto 1991 n. 287,  
finalizzate all'estensione dei dehors stagionali e permanenti in modo tale da assicurare il 
rispetto delle norme di distanziamento anti-covid 19, hanno avuto un riscontro positivo da 
parte degli stessi esercenti;

RITENUTO, pertanto, opportuno prevedere in via ordinaria la possibilità a favore 
delle imprese di pubblico esercizio di cui all'art. 5 della Legge  25 agosto 1991 n. 287, che 
ne facciano richiesta, di estendere le occupazioni di suolo pubblico realizzate con tavoli e  
sedie, per un periodo massimo di 9 mesi, anche non continuativi, per ciascun anno, alle 
quali sarà applicata la tariffa giornaliera;

RITENUTO pertanto necessario prevedere lo specifico coefficiente di  tassazione 
inserendolo  nell'allegato “B” - Prospetto fattispecie occupazioni – del Regolamento CUP 
alle fattispecie già individuate come: “Occupazioni di dehors per bar, ristoranti, esercizi 
pubblici – con allocazione stabile di strutture ed impianti fissi” e “Occupazioni di dehors per 
bar, ristoranti, esercizi pubblici – senza allocazione stabile di strutture ed impianti fissi”;

RILEVATA, la necessità di modificare il Regolamento Comunale per la disciplina del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che sarà 
modificato come di seguito indicato:
ART. 22 – Esenzioni dal canone  - 
al comma 1:
la lettera n) viene soppressa;
dopo la lettera r) si aggiunge:
r-bis) i passi carrabili destinati alle pubbliche assistenze, alle forze dell'ordine e alle scuole 
di ogni ordine e grado;
ART. 22 Bis – Esenzioni straordinarie anno 2021 - Covid-19  - l'articolo è soppresso
ART. 31  – Modalità di applicazione del Canone
si aggiunge il comma 5
5. Sono consentite le occupazioni temporanee di suolo pubblico realizzate con tavoli e 
sedie  e  richieste,  in  aggiunta  alla  superficie  già  autorizzata  per  dehor,  da  imprese  di  
pubblico esercizio di cui all'art. 5 della L. 287/1991 per un periodo massimo di 9 mesi,  
anche non continuativi, per ciascun anno. Alle occupazioni di cui al presente comma sarà 
applicata la tariffa giornaliera.
dopo l'ART. 34 si aggiunge il seguente nuovo articolo 
ART. 34 Bis – Passi Carrabili
1. Le occupazioni con passi carrabili regolarmente autorizzati ai sensi dell'art. 22 del 

Codice della  Strada e del  vigente regolamento comunale,  sono assoggettate  al 
canone,  previa  determinazione  della  relativa  superficie  sulla  base  della  loro 
larghezza moltiplicata per la profondità di un metro convenzionale;

2. Sono altresì  considerati  passi  carrabili  quei  manufatti  costituiti  generalmente da 
listoni di pietra ed altro materiale o da appositi intervalli lasciati sui marciapiedi e,  
comunque,  da  una  modifica  del  piano  stradale  avente  la  funzione  di  facilitare 
l'accesso de veicoli alla proprietà privata;



3. Ai  fini  dell'applicazione  del  canone  la  superficie  dell'occupazione  è  determinata 
moltiplicando la larghezza del passo misurata sul fronte dell'edificio o dell'area ai 
quali  si  dà  accesso,  per  la  profondità  di  un  metro  lineare  convenzionale 
indipendentemente dalla reale profondità della modifica apportate all'area pubblica.

4. Per accesso a raso si intende qualsiasi accesso ad una strada, a un fondo o ad 
un'area laterale posto a filo con il piano stradale che non comporta alcuna opera di 
modifica dell'area pubblica antistante. L'accesso a raso è soggetto all'applicazione 
del canone;

5. Il canone relativo ai passi carrabili può essere definitivamente assolto mediante il  
versamento, in qualsiasi momento, di una somma pari a venti annualità;

6. Limitatamente all'anno 2022, primo anno di tassazione dei passi carrabili, in deroga 
a quanto stabilito all'art. 23, comma 6, del presente Regolamento, il versamento del 
canone è stabilito al  30 settembre. Qualora l'ammontare del canone dovuto per 
l'anno  2022  sia  superiore  ad  euro  600,00  è  ammessa  la  possibilità  di  versare 
l'importo dovuto in due rate scadenti il 30 settembre ed il 30 novembre;

ALLEGATO B -  Prospetto fattispecie occupazioni
viene inserita la fattispecie 
Tipologia di occupazioni Coefficiente tariffa annuale Coefficiente tariffa giornaliera

Passi carrai 1,00 1,00

Occupazioni di dehors per 
bar,  ristoranti,  esercizi 
pubblici – con allocazione 
stabile  di  strutture  ed 
impianti fissi

0,72 0,70

Occupazioni di dehors per 
bar,  ristoranti,  esercizi 
pubblici  –  senza 
allocazione  stabile  di 
strutture ed impianti fissi

0,70 0,70

CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 213 del 30/11/2021 sono 
state approvate le tariffe CUP da applicare nell'anno 2022, si ritiene opportuno stralciare 
dagli  allegati  “B”, “C”,  e “D” al  Regolamento CUP il  riferimento alle tariffe in quanto di  
stretta competenza della Giuna Municipale, come sopra evidenziato;

DATO ATTO che dalla nuova fattispecie imponibile si stima un maggior gettito  di  € 
50.000,00, da introitare al capitolo 713 del Bilancio di previsione 2022 – 2024 in corso di 
definizione;

SENTITA in merito la 1° Commissione Consiliare nella seduta del 16/12/2021;

ACQUISITO   il  parere  favorevole  del  Revisore,  depositato  agli  atti  dell’Ufficio 
Tributi, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del  
D.L. n. 174/2012;

VISTO l’art.  52  del  D.Lgs.  15/12/1997  n.  446,  che  disciplina  la  potestà 
regolamentare in generale;

ACQUISITI   sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma  1,  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e 
contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati;



IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con voti  favorevoli  n.  10  (Ugo FRASCHERELLI,  Andrea GUZZI,  Claudio  CASANOVA, 
Marilena  ROSA,  Delia  VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Carlo 
MAMBERTO, Laura SALPIETRO e Pier Paolo CERVONE), con voti contrari n. 2 (Camilla 
FASCIOLO e Paolo FOLCO) e  con voti  astenuti  nessuno, essendo n. 12 membri del 
Consiglio Comunale presenti e votanti dei 17 assegnati ed in carica.

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di modificare, per le motivazioni di cui in premessa, il Regolamento comunale per la 
disciplina del  canone patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria istituito con delibera C.C. n. 120 del 30 novembre 2020 e riapprovato 
con delibera di C.C. n. 5 del 26/01/2021 e successive modifiche ed integrazioni,  
modifiche tutte rappresentate nel quadro sinottico che si allega sub A quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2. Di riapprovare gli  allegati  al  Regolamento CUP “B”,  “C”,  e “D” dai  quali  è stato 
stralciato il  riferimento tariffario e limitatamente all'allegato “B” è stata inserita la 
nuova fattispecie imponibile e l'inserimento dei coefficienti della tariffa giornaliera 
per l'estensione dei dehors, che si allegano alla presente quale parte integrante e 
sostanziale.

3. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott.ssa Selene Preve



Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Presidente
F.to  Delia Venerucci

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


